
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 1016/2024 DEL 03/05/2024

N° DetSet 124/2024 del 17/04/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: MARIAMADDALENA LEONE

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: VINCENZO RUSSO

OGGETTO: OGGETTO: CARTELLONE DEGLI EVENTI METROPOLITANI - Progetto
“Ercolano = Legalità + Turismo - 2 a edizione” Dj Set Animato 17 e 23/12/2023. 
Assolvimento diritti d’autore LIQUIDAZIONE Siae Agenzia Mandataria di Portici 
CIG: Z1F3DCE87C 

CIG: Z1F3DCE87C
CUP: G39I23001740003

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIAMADDALENA LEONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1016/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01506-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/05/2024 al 18/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DSG N° 01016/2024 del 03/05/2024

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1016/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MICHELA DI
SALVATORE
03.05.2024
10:07:50 UTC



3DSG N° 01016/2024 del 03/05/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

Con deliberazione del  Sindaco della Città Metropolitana n.  257 del
20.11.2023, è stata approvata una variazione di bilancio con la quale è
stato  previsto  un  nuovo  obiettivo  “Cartellone  degli  eventi
Metropolitani”,  interamente  finanziato  con  l’avanzo  di
amministrazione  e  stabiliti  gli  importi  da  trasferire  ai  comuni  del
territorio metropolitano

Dalla  deliberazione  sopra  indicata  sono  individuati  i  criteri  di
attribuzione  delle  risorse  economiche e  per  i  Comuni  da  50.001  a
100.000 abitanti è previsto un importo massimo di €. 130.000,00 da
destinare alla realizzazione di progetti culturali da svolgere attraverso
eventi  che  concorreranno  a  formare  il  Cartellone  degli  eventi
Metropolitani da promuovere su tutto il territorio Metropolitano

Con  deliberazione  di  G.  C.  n.  147  del  30/11/2023,  il  Comune  di
Ercolano ha aderito al processo di formazione del “Cartellone degli
Eventi  Metropolitani”,  proponendo  la  candidatura  del  Comune  di
Ercolano  con  proposta  di  finanziamento  di  €.  130.000,00  per  il
progetto “Ercolano = Legalità + Turismo 2a edizione”

Precisato,  altresì,  che  l’ente  ha  provveduto  ad  acquisire  il  codice
Unico di progetto di Investimento (CUP G39I23001740003) 

PRESO ATTO CHE:

con deliberazione di Giunta n. 142 del 23/11/2023 si è reso necessario
approvare  variazione  di  bilancio  ex  art.  175  comma  4  del  d.  lgs
267/2000 allo scopo di prevedere gli stanziamenti su cui imputare il
contributo  e  impegnare  le  spese  nelle  fasi  successive  e
specificamente:

BILANCIO  2023  ENTRATE  CAP.  268 Finanziamento  Progetti
Culturali  per  lo  sviluppo  economico  e  sociale  dei  Comuni
dell'area Metropolitana €. 130.000,00 

1

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01016/2024 del 03/05/2024

BILANCIO 2023 USCITE CAP. 719 Finanziamento Progetti Culturali
per  lo  sviluppo  economico  e  sociale  dei  Comuni  dell'area
Metropolitana €. 130.000,00

RILEVATO CHE

In  data  06/12/2023,  con  nota  prot.  n.  68351  è  pervenuta
comunicazione  della  Città  Metropolitana  (nota  n.  187424  del
05/12/2023)  in  merito  all’esito  favorevole  dell’istruttoria  condotta
dall’ufficio sulla valutazione del  progetto presentato dal  Comune di
Ercolano “Ercolano = Legalità + Turismo 2a edizione”;

con determina n. 555 del 13/12/2023 è stata impegnata la spesa di €.
130.000,00 (impegno n. 3508) per la realizzazione del progetto sopra
citato;

Nel progetto sopra evidenziato sono previsti, per il periodo natalizio, i
due eventi sotto indicati:

 Lights & Music for Christmas 17/12/2023 

 Spettacolo di Natale 23/12/2023

entrambi con il Dj-set dell’artista e speaker radiofonico Gianluca Manzieri 

Considerato che:

per la realizzazione degli eventi sopra citati è necessario provvedere
all’assolvimento dei diritti SIAE;

pertanto con nota prot.  n. 70483 del  15/12/2023 è stato,  chiesto il
preventivo  per  l’assolvimento  dei  diritti  SIAE  per  gli  eventi  sopra
citati  nell’ambito  di  “Ercolano  = Legalità  + Turismo 2a edizione”,
progetto incluso nel Cartellone degli eventi metropolitani 2023-2024,
alla SIAE mandataria di Portici;

con nota prot. n.  70689 del 15/12/2023 è pervenuta da parte di SIAE
mandataria di Portici, con sede in Via Libertà trav. Rocca n. 3 - 80055
Portici (Na), nota di riscontro in merito alla richiesta sopra indicata,
con la quale si formulava un preventivo per €. 561,44 ( € 460,20 + €
101,24  di  IVA  22%) quale  somma  richiesta  per  l’assolvimento  dei
relativi diritti; 

2

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01016/2024 del 03/05/2024

con determina n. 571 del 18/12/2023 (RCG 3244 del 18/12/2023) è 
stata approvata l’offerta economica pervenuta in data 15/12/2023 al 
prot. n. 70689 e affidato il servizio Assolvimento diritto d’Autore per 
gli eventi previsti il 17 e 23/2024 nell’ambito di “Ercolano = Legalità 
+ Turismo 2° edizione” progetto incluso nel cartellone degli eventi 
metropolitani 2023/2024 alla SIAE mandataria di Portici (Partita IVA: 
00987061009 - Codice Fiscale: 01336610587) e impegnata la spesa 
complessiva di € 1122,88 al cap. 719. Impegno 3508/fraz. 284/2023.

Preso atto che: 

gli eventi previsti sono avvenuti e il servizio è stato regolarmente 
eseguito secondo le modalità richieste;

in data 19/03/2024 sono giunte le seguenti fatture elettroniche da 
parte della SIAE – Mandataria di Portici
Fattura 1624010472 Prot.n.18121
Fattura 1624010473 Prot.n.18122

Acquisito:
Presso il sito dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice 
identificativo gara (CIG Z1F3DCE87C

Il DURC online attestante la regolarità contributiva della SIAE  
Numero Protocollo INAIL_41930044 Scadenza validità 05/05/2024

Visti: 
 il d. Lgs 36/2023
 l'art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo codice degli Appalti
 la determina di impegno n. 571 del 18/12/2023
 il Cig Z1F3DCE87C
 il  D. lgs 267/2000

DETERMINA

Per  quanto  in  premessa  motivato,  qui  da  intendersi  riportato  e
trascritto:
1. Di prendere atto che il servizio di cui al presente provvedimento è

stato  regolarmente  eseguito  secondo  i  termini  e  le  modalità
richieste.

2. Di  liquidare le fatture elettronica n.  1624010472 e 1624010473
pervenute in data 19/03/2024, con nota prot. n.  18121 e n. 18122
da parte di SIAE – Mandataria di Portici (Partita IVA: 00987061009

3

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01016/2024 del 03/05/2024

- Codice Fiscale: 01336610587) Sede legale Viale Della Letteratura
30 Roma Rm 00144,  regolarmente accettate e validate e relative
al servizio di assolvimento dei diritti d’autore per gli eventi del 17
e 23/12/2023 nell’ambito di   “Ercolano = Legalità + Turismo II
Edizione”,  progetto  incluso  nel  “Cartellone  degli  Eventi
Metropolitani 2023-2024”.

3. Che la spesa complessiva di  €. 561,44  risulta già impegnata al
capitolo 719 (Impegno 3508/fraz. 284/2023).

4. Di emettere mandato di pagamento per la somma di €. 460,20 a
favore  della  SIAE  –  Mandataria  di  Portici  (Partita  IVA:
00987061009 - Codice Fiscale: 01336610587)  attraverso bonifico
bancario (IBAN indicato in fattura), indicando nel mandato il cod.
Cig Z1F3DCE87C,  il Cup G39I23001740003 e che trattasi di spesa
sostenuta  per  il  progetto “Ercolano  =  Legalità  +  Turismo  II
Edizione”,  progetto  incluso  nel  “Cartellone  degli  Eventi
Metropolitani 2023-2024”.

5. Di versare, per effetto dello split Payment, la somma di € 101,24
all’erario

Di attestare che:
 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
 l’iniziativa rientra nell’ambito del progetto “Ercolano = Legalità +

Turismo II Edizione”, progetto finanziato dalla Città metropolitana
di  Napoli  nell’ambito  del  “Cartellone  degli  Eventi  Metropolitani
2023-2024”;

 l’istruttoria  è  correttamente compiuta  e  i  documenti  citati  sono
detenuti dall’Ufficio;

 l’Ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra il
destinatario dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente;

 è stato possibile adottare una rotazione del R.P. per l’istruttoria;
 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico;
Di attestare, altresì,  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.lg
267/2000  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa
relativa al presente provvedimento.

L’istruttore amministrativo                                 Il Dirigente 
Dott. Vincenzo Russo                                 Dott.ssa 
Mariamaddalena Leone

4

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
17.04.2024 15:03:47
UTC



7DSG N° 01016/2024 del 03/05/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 124/2024 del 17/04/2024, avente oggetto: 

OGGETTO: CARTELLONE DEGLI EVENTI METROPOLITANI - Progetto “Ercolano = Legalità + Turismo - 2 a edizione” 

Dj Set Animato 17 e 23/12/2023. Assolvimento diritti d’autore LIQUIDAZIONE Siae Agenzia Mandataria di Portici 

CIG: Z1F3DCE87C

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

S.I.A.E.

Uff.PORTICI 
ALL'APERTO PER.23-
12-2023-23-12-2023 
Ballo SM 
090683520230 
ASSOLVIMENTO 
DIRITTI D AUTORE PER
DJ SET ANIMATO DEL 
17 E 23 /12/2023 PER 
ERCOLANO=LEGALITA 
+TURISMO 2A 
EDIZIONE  PROGETTO 
INCLUSO NEL 
CARTELLONE DEGLI 
EVENTI 
METROPOLITANI 2023

€ 280,00 719
3508
FRZ.

284/23
2023 1980 2024

S.I.A.E.

Uff.PORTICI IV 
NOVEMBRE PER.17-
12-2023-17-12-2023 
Ballo SM 
090683520230 
ASSOLVIMENTO 
DIRITTI D AUTORE PER
DJ SET ANIMATO DEL 
17 E 23 /12/2023 PER 
ERCOLANO=LEGALITA 
+TURISMO 2A 
EDIZIONE  PROGETTO 
INCLUSO NEL 
CARTELLONE DEGLI 
EVENTI 
METROPOLITANI 202

€ 280,72 719
3508

FRZ.284
/23

2023 1980 2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01016/2024 del 03/05/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

Totale Importo:      € 560,72

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
03.05.2024 09:48:37
UTC




